DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.263 EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024

2
https://do.pmsg.rj.gov.br/

dezembro de 2023 - Lei Orçamentária para 2024, com a Lei Federal
nº 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no processo SEI Nº
25.04299/2024-4. OFÍCIO SEI Nº 128/FMS/PRES/ORÇ/2024.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o Orçamento, na
forma do Anexo, do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$
2.075.901,78 (Dois milhões, setenta e cinco mil, novecentos e um
reais e setenta e oito centavos).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o Plano
Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto nº 003 de 12 de
janeiro de 2024 e Lei nº 1508 de 06 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de excesso
de arrecadação.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 08 de novembro De 2024.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO Nº 493/2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2024

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO

23.51.10.122.1001.2.103 3.1.90.11.00 3 1.605.0000.0037 947,56

23.51.10.301.2072.2.125 3.1.90.11.00 208 1.605.0000.0037 841.361,62

23.51.10.302.2044.2.123 3.1.90.11.00 209 1.605.0000.0037 133.338,40

 3.3.90.39.00 210 1.605.0000.0037 332.214,79

23.51.10.302.2045.2.124 3.1.90.11.00 211 1.605.0000.0037 491.946,65

 3.3.90.39.00 212 1.605.0000.0037 227.494,72

23.51.10.305.2091.2.122 3.1.90.11.00 213 1.605.0000.0037 48.598,04

Recursos provenientes de Excesso de Arrecadação

TOTAL GERAL ------------------------------------------ ------------- 2.075.901,78

PORTARIA N.º 1924/2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso das suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I do Art. 24
da Lei n° 1.416, de 21 de dezembro de 2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 12 de novembro de 2024, tendo em vista o Ofício
nº 268/PGM/TS/LTN/2024, o qual reporta a decisão exarada nos
autos do Processo Judicial nº 0800118-92.2024.8.19.0002, o
candidato abaixo elencado e classificado para o cargo
de MERENDEIRA – POLO 3, observando-se o Edital de
Homologação do Concurso Público datado de 06 de janeiro de 2022.

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
203023224 CHRISTIANE ARAUJO ROCHA MENEZES 12°

São Gonçalo, em 11 de novembro de 2024.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito

SEMAD
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº 02.01823/2024-8
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a concessão do
Adicional de Insalubridade, em Grau Médio (20%), à servidora Ana
Maria Gomes, matrícula 18307.
São Gonçalo, 08 de novembro de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

SEMDUR
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 PROCESSO Nº 17.057/2024.
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de CAP tipo
50/70(antigo CAP 20), emulsão tipo RR-2C e asfalto de petróleo CM-
30 para uso em diversos logradouros no município de São Gonçalo -
RJ: Homologo a licitação relativa ao objeto em epígrafe para que
produza seus efeitos legais e jurídicos; determino a adjudicação do
objeto licitado à empresa CBAA ASFALTOS LTDA - ITEM 01 - CAP
tipo 50/70 (antigo CAP 20), no valor total de R$ 20.255.400,00 (vinte
milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais),
para que produza seus efeitos legais e jurídicos.
RICARDO FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO
Subsecretário de Contratos e Convênios-SEMDUR
Mat. 121.577 – Dec. 010/2021

SEMPAD
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 90009/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 10.064/2024
Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão
Eletrônico n. 90009/2024, cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para a futura aquisição de câmera, tenda inflável, tenda,
mesa dobrável, cadeira dobrável, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Políticas Sobre Álcool e Drogas, para
viabilizar o desenvolvimento das atividades previstas no convênio
n. 887053/2019, HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor das empresas 3S SECURITY TECNOLOGIA
SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.
19.140.331/0001-55, no valor de R$14.200,00 (quatorze mil e
duzentos reais), BOA FRIBRA COMERCIO DE FIBRA DE VIDRO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 29.727.771/0001-67, no valor de
R$14.820,00 (quatorze mil, oitocentos e vinte reais), MARTINS
BRAGA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.
53.350.452/0001-60, no valor de R$11.543,20 (onze mil, quinhentos e
quarenta e três reais e vinte centavos), para que produza seus
efeitos legais e jurídicos.
São Gonçalo, 07 de novembro de 2024.
WANDERSON DIAS PEREIRA
Secretário Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas
Matrícula n. 124.614

SEOP
PORTARIA Nº 011/GMSG/2024
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Art. 216, Inciso III da
Lei nº. 1416/2022- Regime Jurídico dos servidores públicos do
Município de São Gonçalo, das Autarquias e das fundações públicas
municipais, instituindo o Estatuto dos Servidores, inclusive com
aplicabilidade ao Poder Legislativo, com delegação prevista no Art.
106 do Decreto 391/2024 - Regulamento Disciplinar dos Servidores
Guardas Municipais de São Gonçalo e dá Outras Providências.
RESOLVE:
Punir com a penalidade administrativa de ADVERTÊNCIA prevista
no artigo 202, inciso I, da Lei n.º 1416/2022 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de São Gonçalo, das Autarquias e
das fundações públicas municipais, instituindo o Estatuto dos
Servidores, inclusive com aplicabilidade ao Poder Legislativo
combinado com artigo 24, inciso I, do Decreto n.º 391/2024 –
Regulamento Disciplinar dos Servidores Guardas Municipais de São
Gonçalo e dá outra providências, o servidor VICTOR SODRE PEREZ,
Guarda Municipal – Cl II - V - Matrícula  21.160, por haver faltado ao
serviço no dia 09/10/2024, quando previamente escalado no setor
Trânsito – VTR Setor Echo, sem comunicar a base da GM ou a quem
de direito, causando transtornos a administração da GMSG. Com
sua ausência, o servidor em tela deixou de cumprir com seu dever
de assiduidade e pontualidade, conforme preceitua o inciso X do
Art. 190, da Lei n.º 1416/2022 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de São Gonçalo, e ainda incorreu na falta disciplinar
previstas no art. 21, Incisos XVI do Decreto n.º 391/2024 –
Regulamento Disciplinar dos Servidores Guardas Municipais de São
Gonçalo e dá outra providências.
Decisão do Procedimento Administrativo Disciplinar nº 167/2024.
A presente punição surtirá seus efeitos a partir da data de sua
publicação.
São Gonçalo, 05 de novembro de 2024.
EWERTON FRANÇA MENDES – Mat. 21.198
Inspetor Geral da Guarda Municipal
PORTARIA N.º 013/GMSG/ 2024
Ementa: Elogio de Servidores
Este Inspetor Geral, considerando os excelentes serviços prestados
pelos Guardas Municipais do grupamento Maria da Penha,
RESOLVE:
ELOGIAR os servidores abaixo listados pelo profissionalismo,
iniciativa e desempenho exemplar no exercício de suas atribuições,
contribuindo sobremaneira para elevar o nome desta briosa Guarda
Municipal.
Maria Batista Rodrigues, matrícula 16.358; Suzana da Silva Souza,
matrícula 19.300; Alexsandro dos S. Constantino, matrícula 21.168;